
 
 

Madrid, 15 de abril del 2.015              INFORMACIÓN A TODOS LOS TRABAJADORES 
 
 
 

La empresa, al objeto de dar cumplimiento a lo dispuesto en la Orden ESS/2098/2014, de 6 de 

noviembre, que tiene por objeto aprobar un nuevo modelo de recibo individual justificativo del 

pago de salarios para cumplimiento y adaptarlo al artículo 104.2 de la Ley General de la Seguridad 

Social y que determina: 

«El empresario descontará a sus trabajadores, en el momento de hacerles efectivas sus retribuciones, la aportación 

que corresponda a cada uno de ellos. Si no efectuase el descuento en dicho momento no podrá realizarlo con 

posterioridad, quedando obligado a ingresar la totalidad de las cuotas a su exclusivo cargo. 

En los justificantes de pago de dichas retribuciones, el empresario deberá informar a los trabajadores de la cuantía total 

de la cotización a la Seguridad Social indicando, de acuerdo con lo establecido en el artículo 103.2, la parte de la 

cotización que corresponde a la aportación del empresario y la parte correspondiente al trabajador, en los términos que 

reglamentariamente se determinen.» 

 

Por lo que a partir de la nómina de este mes de ABRIL del 2015, en nuestras nóminas figurará un 

nuevo contenido como el que se presenta en la (Figura – 1) del anexo. 

 

Y para que pueda servir de explicación al mismo, os indicamos según se extrae del anexo, lo 

siguiente: 

 

- Ver en DESPUÉS los conceptos que presentamos relacionados con las aportaciones que 

realiza el empresario y las que realiza el Trabajador y que hemos indicado en la (Figura – 2) 

del anexo. 
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Figura - 1 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

Figura - 2 
 


